
建设项目环境影响报告表

项目名称: 污水处理系统升级改造项目

建设单位: 秦皇岛赢盛水产食品有限公司（盖章）

中华人民共和国环境保护部制

编制日期：二〇二〇年四月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点--指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3、行业类别--按国标填写。

4、总投资--指项目投资总额。

5、主要环境保护目标--指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。

3、地下水环境

区域地下水质量满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中的Ⅲ类标准。

4、声环境

区域声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类区标准。

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

本项目位于昌黎县赢盛水产食品有限公司厂区内部西北侧，中心地理坐标

为：E 119°13'41.36"、N 39°44'43.05"。昌黎县赢盛水产食品有限公司厂区西侧为

无名水沟、东侧为公路、南侧以及北侧为空地。评价区域内无自然保护区、风景

名胜区、饮用水源保护区、重点保护文物及珍稀动植物资源等敏感点。根据项目



13

工程特点、评价区域环境特征，确定本项目主要环境保护目标。环境保护目标及

保护级别见表 7。
表 7 主要环境保护目标及保护级别

环境要

素

坐标

保护对象 方位

距厂界

距离

（m）

性

质
保护级别经度 纬度

环境

空气

119.23330 39.74569 樵夫山村 东北 270

居

住

区

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）
二级标准及修改单

119.23599 39.73956 张家庄村 东南 780

119.22689 39.74943 后营村 西北 455

119.24153 39.74947 段家店村 东北 1140

119.23293 39.73474 常庄村 东南 1150

声环境 厂界区域声环境
《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准

地表水 119.22762 39.74468 东沙河 西南 95
水

质

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准

地下水 厂区所在区域地下水

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ类

标准



14

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1、大气环境执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；

2、地表水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准

3、地下水执行《地下水环境质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标

准；

4、厂界声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2类标

准。环境质量标准见表 8~表 10。

表 8 环境空气质量标准（GB3095-2012）
项目 污染物名称 取值时间 浓度限值 单位 标准来源

环境

空气

SO2
24小时平均 150 µg/m3

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级

标准

1小时平均 500 µg/m3

NO2
24小时平均 80 µg/m3

1小时平均 200 µg/m3

CO
24小时平均 4 mg/m3

1小时平均 10 mg/m3

O3
日最大 8小时平均 160 µg/m3

1小时平均 200 µg/m3

PM10 24小时平均 150 µg/m3

PM2.5 24小时平均 75 µg/m3

TSP 24小时平均 300 µg/m3

表9 地下水质量标准(GB/T14848-2017)中Ⅲ类标准 单位：mg/L(pH除外)
项目 污染物名称 浓度限值 单位 标准来源

地下水

pH 6.5~8.5 --

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中的Ⅲ

类标准

高锰酸盐指数 3.0 mg/L

溶解性总固体 1000 mg/L

总硬度（以 CaCO3计） 450 mg/L

硝酸盐（以 N计） 20 mg/L

亚硝酸盐（以 N计） 0.02 mg/L

氨氮（以 N计） 0.2 mg/L
表10 地表水质量标准（GB3838-2002）Ⅳ类标准 单位：mg/L(pH除外)
项目 污染物名称 浓度限值 单位 标准来源

地表水

pH 6~9 --

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准

COD 30 mg/L

BOD5 6 mg/L

氨氮 1.5 mg/L



15

高锰酸盐指数 10 mg/L

总磷 0.3 mg/L

总氮 1.5 mg/L

表 111 声环境质量标准（GB3096-2008）
标准类别 标准名称 标准值

声环境
《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中 2类标准

昼间 60dB(A)

夜间 50dB(A)

污

染

物

排

放

标

准

1、废气：污水处理系统恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

无组织排放标准要求；

表 12 项目废气排放标准

污染物 项目 限值 标准

氨 厂界标准值 mg/m3 1.5 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级（新

扩改建）标准要求

硫化氢 厂界标准值 mg/m3 0.06
臭气浓度 厂界标准值 mg/m3 20（无量纲）

2、废水：经过改造后污水处理系统的出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准及《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）中旱作作物标准。

表 13 城镇污水处理厂污染物排放标准

pH COD BOD5 SS 动植物油 石油类 氨氮 总氮 总磷

6-9 50 10 10 1 1 5 15 0.5

表 14 农田灌溉水质标准

pH COD BOD5 SS 动植物油 石油类 氨氮 总氮 总磷

5.5-8.5 300 150 200 / 10 / / 10

综上对比，本项目污水处理系统的出水应从严排放，因此执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准。

3、噪声：运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准；

表 15 项目噪声排放标准

时段 标准限值 执行标准

运营期
昼间 60dB（A） 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准夜间 50dB（A）

4、固体废物：一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单中的有关标准。



16

总

量

控

制

指

标

按照河北省环保厅《关于进一步改革和优化建设项目主要污染物排放

总量核定工作的通知》（冀环总[2014]283号）要求，污染物总量控制指标

按照污染物排放标准进行核定。本项目无 SO2、NOx排放；废水不外排。

因此，污染物排放总量控制指标建议值为：

SO2为 0t/a，NOX为 0t/a，COD为 0t/a，氨氮为 0t/a。



17

建设项目工程分析

工艺流程简述（图示）：

本技改项目主要为污水处理系统的建设，处理的废水量为 3400m3/a，污水处

理站的主要处理对象为生产废水，生活污水排入厂区防渗旱厕，定期清掏作农肥。

本项目设置一座处理能力为 20m3/d的污水处理系统，处理工艺采用“水解酸

化+氧化”的工艺处理，污水处理系统的进水以及出水水质见下表。

表 16 污水处理系统的进水水质以及出水水质

序号 项目 进水水质 出水水质 处理效率

1 pH（25℃时） 6~9 6~9 /
2 SS（mg/L） ≤500 ≤10 ≥80%
3 CODcr（mg/L） ≤2000 ≤50 ≥90%
4 BOD5（mg/L） ≤1500 ≤10 ≥99%
5 氨氮（mg/L） ≤50 ≤5 ≥50%

具体生产工艺流程如下：

图 5 提升改造后污水处理系统工艺流程图

首先，厂区产生的生产废水收集后由水泵首先运输至调节池，对废水中 pH

进行调节，通过气浮机对污水进行曝气处理，处理完成后，经由中间池进行暂置。

随后废水进入水解酸化池中进行处理，再依次经过缺氧池、好氧池、二沉池等，

最后经由过滤器处理后，为达标水，进入清水池。

由于出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A类标准及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中旱作作物标准。进入

清水池，部分回用于厂区设备及地面冲洗，部分回用于厂区绿化以及周围农田灌

溉。冬季（100d）的污水处理站的出水总量为 400m3，用于灌溉冬季种植大棚作

由环卫部门

定期清运

调

节

池

气

浮

机

中

间

池

水

解

酸

化

池

缺

氧

池

好

氧

池

二

沉

池

过

滤

器

清

水

池

污泥池

回

用

于

地

面

冲

洗

绿

化

灌



18

物。

做到废水不外排。污水处理系统产生的主要污染物为：污水处理系统产生的

恶臭气体、设备运行时产生的噪声以及污水处理系统产生的污泥。

主要污染工序：

施工期：

本项目施工期只涉及设备安装，设备安装过程中产生的噪声较小，影响时间

短，随着设备安装完成而消除。

运营期：

1、废气：本项目废气主要为污水处理系统产生的恶臭气体，本次技改的污

水处理系统的工艺为“水解酸化+厌氧+好氧”，根据类比相似项目，每处理 1g的

BOD，可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S，项目废水处理站的废水处理

量为 3400m3/a，处理前 BOD 浓度为 1200mg/L，处理后 BOD 浓度为 10mg/L，经

过计算，项目 NH3、H2S产生量分别为 12.543kg/a、0.486kg/a。

2、废水：污水处理站本身不产生废水，本项目污水处理系统处理的厂区废

水量为 3600m3/a，主要污染物浓度为：COD 1800mg/L、SS 500mg/L、BOD5 1200

mg/L；生活污水产生量为 0.2m3/d，主要污染物浓度为：COD 280mg/L、NH3-N

25mg/L、SS120 mg/L、BOD5 200 mg/L。

3、噪声：污水处理系统噪声源主要为水泵、风机等设备运转时产生的噪声，

声级值在 55~65dB（A）之间。

4、固废：主要为污水处理系统产生的污泥，产生量为 0.08t/a。



19

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

污染物

名称

产生浓度及

产生量（单位）

排放浓度及

排放量（单位）

大气

污染

物

恶臭

气体

H2S 0.486kg/a 0.486kg/a

NH3 12.543kg/a 12.543kg/a

水

污

染

物

生产

废水

3600m3/a

COD 1800mg/L，6.48t/a

0t/a

SS 500mg/L，1.8t/a

BOD5 1200mg/L，4.32t/a

生活

污水

60m3/d

COD 280mg/L，0.0168t/a

SS 120mg/L，0.072t/a

氨氮 25mg/L，0.0015t/a

BOD5 200mg/L，0.012t/

固

体

废

物

污水处理

系统
污泥 0.08t/a

集中收集后，由环卫部

门定期清运，不外排

噪

声

本项目噪声污染源主要为水泵、风机等设备运转时产生的噪声，声

级值在 55~65dB（A）之间。

其他 无

主要生态影响：

厂区内进行植树绿化，项目周围种植花草树木，可以改善周围生态环境。



20

环境影响分析

施工期环境影响分析：

本项目施工期设备安装过程中产生的噪声较小，影响时间短，随着设备安装

完成而消除，无其它污染工序，因此，本次评价不进行施工期环境影响分析。

营运期环境影响分析：

1、环境空气影响分析

（1）污染物治理及排放

本项目污水处理站处理废水过程中，池体会产生一定含有恶臭污染物的废气

(主要成分为 NH3和 H2S)，根据类比相似项目，每处理 1g的 BOD，可产生 0.0031g

的 NH3和 0.00012g的 H2S，项目废水处理站的废水处理量为 3400m3/a，处理前

BOD 浓度为 1200mg/L，处理后 BOD 浓度为 10mg/L，经过计算，项目 NH3、

H2S产生量分别为 12.543kg/a、0.486kg/a。因本项目废气产生量小且产生浓度低，

中水处理站产生的废气中 NH3、及 H2S无组织排放。厂界无组织废气满足《恶臭

污染物排放标准》(GB14554-93) 表 1二级（新扩改建）。

（2）环境影响预测

①大气环境评价等级划分依据

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2－2018）中相关要求，

结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A

推荐模型中的 AERSCREEN估算模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按

评价工作分级判据进行分级。

（1）Pmax及 D10%的确定

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中大气环境影响

评价工作等级划分原则的规定，选择项目污染源正常排放的主要污染物及排放参

数，采用导则推荐的估算模式分别计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价

工作分级判据进行分级，分级判据见表 17。

表 17 大气评价工作等级判定表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%
二级 1%≤Pmax＜10%
三级 Pmax＜1%



21

注：D10%为第 i个污染物的地面浓度达标准限值 10%时所对应的最远距离。

《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率 Pi

的计算公式：

Pi=Ci/Coi×100%

式中：Pi－第 i个污染物的最大地面浓度占标率，%；

Ci－采用估算模式计算第 i 个污染物最大 1h 地面空气质量浓度，

μg/m3；

Coi－第 i个污染物的环境空气质量标准，μg/m3。

利用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模

式（AERSCREEN模型）对项目主要大气污染物的最大地面浓度及占标率进行计

算。

根据源强和排放方式分析，项目估算有组织排放源及无组织排放污染源废

气，计算各污染物在简单平坦地形、全气象组合情况条件下的最大地面质量浓度

Ci 及其占标率 Pi 和其地面质量浓度达标准限值的 10%时所对应的最远距离